

สุโขทัยสะพัด500ล้าน

ล่อยกระทงทัวร์3แสน 4ธค.ชงช้อปช่วยชาติ ก.เกษตรเร่งปลดล็อก ดันอปท.ทำถนนยาง

‘สุโขทัย’ปลื้มงานล่อยกระทง
คึก นักท่องเที่ยวกว่า 3 แสน
คนร่วม เงินสะพัด 500 ล้าน
รมว.เกษตรฯเร่งช่วย อปท.
ใช้งบทำถนนยาง ‘อบจ.
หนองบัวลำภู’นำร่องทำถนน
ผลมยางแล้ว (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

สุโขทัย

รมว.เกษตรฯสั่งเร่งใช้งบทำถนน

เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายณัฏฐา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ส่งข้อความผ่านแอปพลิเคชันไลน์ ด้านที่ดูแลเรื่องการตรวจสอบติดตามปัญหาการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ ถึง ปลัดกระทรวงเกษตรฯ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรฯทุกเขต รักษาการผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เกษตรและสหกรณ์จังหวัด/เกษตรจังหวัด และอำเภอ และผู้อำนวยการ กยท.จังหวัดทุกจังหวัด ว่า ตามที่รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนให้หน่วยงานภาครัฐใช้ยางพาราและขณะนี้องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) หลายแห่งเริ่มสนองนโยบายดังกล่าวโดยได้ใช้งบประมาณของ อปท.ไปจัดทำโครงการทำถนนด้วยยางพารา

ขณะเดียวกันมีรายงานว่า การใช้เงินประมาณของ อปท.บางแห่งยังมีปัญหาการอนุมัติหรือการใช้จ่ายตามระเบียบว่าด้วยการบ

ประมาณของ อปท.นั้น เพื่อให้การดำเนินงานตามนโยบายของรัฐบาลดังกล่าวข้างต้น เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ จึงให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯและผู้เกี่ยวข้องดำเนินการดังนี้

1.ขอให้เกษตรจังหวัดและผู้อำนวยการ กยท.จังหวัดประสานงานกับท้องถิ่นจังหวัดเพื่อสอบถามผู้บริหาร อปท.ว่าการจัดทำโครงการใช้ยางพาราของ อปท.ที่กำลังจะเริ่มดำเนินการหรือดำเนินการไปแล้วนั้นมีปัญหา อุปสรรคเรื่องการเงิน อนุมัติ การใช้งบประมาณตามระเบียบ กฎหมาย ในประเด็น/เรื่องใดหรือไม่ เช่น การใช้งบประมาณเหลือจ่าย/การใช้งบประมาณเงินสะสมหรืองบประมาณอื่นๆ ของ อปท.หรือเงื่อนไขตามประกาศกำหนดราคากลาง ฯลฯ พร้อมลงไปตรวจสอบติดตามการทำถนนหรือโครงการใช้ยางพาราในโครงการอื่นๆ ในพื้นที่ว่ามีปัญหาในการจัดซื้อน้ำยางจากเกษตรกรหรือไม่ ให้รายงานส่วนกลางทราบทุกระยะ

เร่งช่วย‘อปท.’ทำถนนยาง

2.เมื่อกระทรวงเกษตรฯได้รับรายงานปัญหาอุปสรรค แล้วให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯประสานกับปลัดกระทรวงมหาดไทยและหรืออธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและอธิบดีกรมบัญชีกลางเพื่อหารือแนวทางการแก้ไขปัญหาให้หน่วยปฏิบัติในพื้นที่โดยเร็ว 3.ขอให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯประสานงานกับปลัดกระทรวงคมนาคม อธิบดีกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท หรือหน่วยรัฐอื่นๆ เพื่อหารือให้พิจารณาสนับสนุนการใช้ยางพาราในถนนสายรองต่างๆ ทั่วประเทศ โดยใช้งบประมาณเหลือจ่ายปี 2561 หรือปี 2562 หรืองบประมาณกลางปี (หากมี) ด้วย

4.ขอให้เกษตรจังหวัดประสานงานกับหัวหน้าสำนักงานจังหวัดเพื่อขอให้พิจารณาเสนอ

ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณาสนับสนุนให้ใช้เงินงบประมาณเหลือจ่ายจากงบประมาณพัฒนาจังหวัดหรือกลุ่มจังหวัดมาใช้ในโครงการการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐอีกทางหนึ่งด้วย 5.ขอให้ผู้ตรวจการกระทรวงเกษตรฯทุกเขตไปติดตามการดำเนินงานตามโครงการใช้ยางพาราในหน่วยงานรัฐในพื้นที่ต่างๆ โดยใกล้ชิด ทั้งนี้ ให้ถือว่าการตรวจราชการตามโครงการนี้เป็นเรื่องสำคัญเร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ จึงขอให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯวางระบบการตรวจและติดตามผลการตรวจราชการครั้งนี้ให้เป็นระบบเพื่อให้รัฐบาลและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯทราบความก้าวหน้าหรือปัญหาอุปสรรคต่างๆ และสามารถสั่งการแก้ไขปัญหาได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

อบจ.หนองบัวลำภูถนนยาง

นายกฤษฎากกล่าวว่า ได้รับรายงานว่ามี อปท.หลายแห่งใช้ยางพาราทำถนนตามนโยบายรัฐบาลแล้ว จึงสั่งการเพิ่มเติมให้เจ้าหน้าที่เกษตรและเจ้าหน้าที่ กยท.จังหวัดประสานงานกับผู้บริหาร อปท.ในพื้นที่เพื่อตรวจสอบว่ามีปัญหาอุปสรรคอะไรหรือไม่ เพื่อจะได้หารือกับกระทรวงมหาดไทยพิจารณาแก้ไขให้ต่อไป ทั้งนี้ ได้รับรายงานว่า อบจ.หนองบัวลำภูอนุมัติงบประมาณสร้างถนนงานดินซีเมนต์ผลมยางพาราเป็นถนนสาธิตแห่งแรกที่หมู่ 4 บ้านหินลับ ต.หนองสวรรค์ อ.เมืองหนองบัวลำภูแล้ว

ด้าน นพ.ศราวุธ สันตินันตะรักษ์ นายก อบจ.หนองบัวลำภู กล่าวว่า ร่วมมือกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือจัดอบรมการก่อสร้างถนนงานดินซีเมนต์ผลมยางพาราโดยนำน้ำยางสดและน้ำยางพาราชั้นมาทำถนนตามมาตรฐานงานดินซีเมนต์ของกรมทางหลวงชนบท ได้ทำถนนสาธิตที่สาย นก.ถ.10009 สายบ้านเก่าโกใต้-บ้านโนนงาม ต.หนองสวรรค์ อ.เมืองหนองบัวลำภู ยาว 200 เมตร กว้าง 6 เมตร คิดเป็น 1,200 ตารางเมตร ใช้ซีเมนต์ 240 ถุงผสมดินลูกรัง คลุกเคล้าให้เข้ากัน ต่อมาใช้น้ำยางพาราสดพ่นให้ทั่วผิวถนน แล้วใช้เครื่องจักรกลเกลี่ยและคลุกเคล้าถึง 4 รอบ แล้วจึงบดอัดให้แน่น

นายก อบจ.หนองบัวลำภูกล่าวว่า ยังมี อบต. 43 แห่ง และเทศบาล 24 แห่ง แสดงความจำนงที่จะร่วมโครงการเพื่อช่วยเหลือชาวสวนยางในจังหวัด ทั้งนี้ ถนนงานดินซีเมนต์ผลมยางพารา

ความยาว 1 กิโลเมตร ผิวการจราจรกว้าง 6 เมตร คิดเป็น 6,000 ตารางเมตร ใช้น้ำยางสด 12,000 กก. กก.ละ 26.67 บาท คิดเป็นค่าน้ำยางสด 320,040 บาท เมื่อรวมค่าวัสดุอื่นๆ จะใช้งบประมาณ 1,130,040 บาท ในการสร้างถนนงานดินซีเมนต์ยาวพาราคความยาว 1 กิโลเมตร โดยทางจังหวัดหนองบัวลำภูจะรับซื้อน้ำยางสดจากสถาบันเกษตรกรในท้องถิ่นเพื่อช่วยยกระดับราคายางให้สูงขึ้น

‘กฤษฎา’จัดทัพแก้พีชราคาคอก

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาทางพารา และมาตรการแก้ไขปัญหาราคาพืชผลเกษตรตกต่ำว่า ภายหลังที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติแผนให้ความช่วยเหลือและแนวทางแก้ไขปัญหายางพาราอย่างเร่งด่วน ว่ากระทรวงเกษตรอยู่ระหว่างการดำเนินการ โดยให้การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ประสานงานกับหน่วยงานในท้องถิ่นหรือจังหวัดโดยตรง เพื่อเป็นการระบายยางในสต็อกทำให้สถานการณ์ราคายางพาราในประเทศดีขึ้น อย่างไรก็ตาม ราคาในตลาดโลกหรือในตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้ายังเป็นไปตามกลไกตลาด แต่มองว่านโยบายแก้ปัญหายางของรัฐบาลจะช่วยทำให้สถานการณ์โดยภาพรวมดีขึ้น

“ส่วนราคาปาล์มน้ำมัน กระทรวงเกษตรได้ประสานกับกระทรวงพลังงาน เพื่อนำปาล์มไปใช้สำหรับผลิตกระแสไฟฟ้าและส่วนผสมน้ำมันไบโอดีเซล ทั้งปี7 และปี20 โดยขณะนี้เข้าใจว่าทางภาคเอกชนการขนส่ง เช่น รถหัวลาก ก็รับนโยบายดังกล่าว มีการใช้ปี20 กันมากขึ้น ช่วยทำให้ราคาในภาพรวมดีขึ้น ทั้งนี้ทางกระทรวงได้ติดตามราคาพืชผลการเกษตรทุกรายการ ล่าสุดในรอบการประชุมกระทรวงสัปดาห์ที่ผ่านมา ยังไม่พบสัญญาณราคาสินค้าเกษตรตกต่ำในลักษณะผิดปกติ อย่างไรก็ตาม นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ ได้ปรับนโยบายใหม่ในลักษณะรีแอกชั่น ให้ตัวจังหวัดเป็นหน่วยงานขับเคลื่อนหลัก เนื่องจากสามารถติดตามลงพื้นที่ได้รวดเร็ว” นายอนันต์กล่าว

ขงกรม.4รค.ซื้อขายลัทธิหักภาษี

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้รณรงค์เชิญชวนให้ประชาชนเปลี่ยนยางล้อรถยนต์ต้อนรับเทศกาลปีใหม่ และสามารถนำไปเสร็จไปลดหย่อนภาษีเงินได้ ว่าเบื้องต้นมาตรการดังกล่าวยังไม่มีความชัดเจน และยัง

ไม่สามารถบอกรายละเอียดได้ ซึ่งสัปดาห์หน้าจะมีการพิจารณาอีกครั้ง เนื่องจากต้องดูความเป็นไปได้ที่จะใช้มาตรการดังกล่าว มีระบบโครงสร้างหรือไม่ และจะสามารถทำได้ตามที่หารือกันจริงๆ โดยคาดว่าจะสามารถนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ในวันที่ 4 ธันวาคม 2561 รวมถึงความคืบหน้าของมาตรการช่วยเหลือชาติที่เบื้องต้นรายละเอียดต่างๆ ยังเหมือนเดิมและยังอยู่ในขั้นตอนการหารือ เพื่อหาข้อสรุปของมาตรการดังกล่าวให้เหมาะสม เพื่อนำเข้าเสนอต่อ ครม. ในวันเดียวกัน

ทุ่ม5หมื่นล.ลดภาระคนจน

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เพิ่งออกมาล่าสุด ว่า ทั้งหมดมาจากความต้องการของผู้มีรายได้น้อยที่ได้สำรวจเมื่อเดือนกรกฎาคม-สิงหาคม 2560 ซึ่งส่วนใหญ่อยากได้ช่วยเหลือ ค่าสาธารณูปโภคพื้นฐาน คือ ค่าน้ำ ค่าไฟ เป็นอันดับแรก รองลงมา คือ ช่วยเรื่องราคาสินค้าที่จำเป็น ค่ารักษาพยาบาล และค่าใช้จ่ายเพื่อดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ จึงเป็นสิ่งที่รัฐบาลวางแผนเตรียมการมานานแล้ว

นายพุทธิพงษ์กล่าวว่า ผู้มีรายได้น้อยได้รับการช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านต่างๆ โดยตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560-22 พฤศจิกายน 2561 รัฐบาลได้สนับสนุนค่าใช้จ่ายรวม 49,879.4 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าสินค้าอุปโภคบริโภคในร้านธงฟ้าประชารัฐ 47,209 ล้านบาท ร้านค้าก๊าซหุงต้ม 79.8 ล้านบาท รถ บขส. 137.2 ล้านบาท ค่ารถไฟ 263.5 ล้านบาท ค่ารถไฟฟ้า 17.4 ล้านบาท และโอนเงินเข้ากระเป๋า e-money ตามมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต 2,172.5 ล้านบาท

นายพุทธิพงษ์กล่าวว่า นายกฯได้รับรายงานว่าขณะนี้ร้านธงฟ้าประชารัฐกระจายอยู่ทั่วประเทศราว 50,000 ร้าน จากเป้าหมาย 100,000 ร้าน กว่าร้อยละ 50 เป็นสินค้าที่ผลิตในชุมชนและสินค้าเกษตรในพื้นที่ โดยสินค้าที่ได้รับความนิยมสูงสุด คือ ข้าวสาร กะปิน้ำปลา และอาหารแปรรูป ไม่ใช่สินค้าที่มาจากบริษัทขนาดใหญ่เท่านั้น นายกฯย้ำว่านอกจากผู้มีรายได้น้อยจะได้บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายโดยตรงแล้ว ยังเป็นประโยชน์ต่อร้านค้าปลีกขนาดเล็กในชุมชนท้องถิ่น และร้านค้ารายย่อย เช่น แผงจำหน่ายอาหารหรือรถเร่ ที่เข้าร่วมโครงการด้วย

ตีมือมองภาคอุตสาหกรรม5จีได้ก่อน

กรณีที่บริษัทเอกชนคือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส และ

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เปิดสาธิตทดสอบระบบ 5จี

นางสาวอัจฉรินทร์ พัฒนพันธ์ชัย ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เปิดเผยว่า การมาของ 5จี จะนำมาสู่การเปลี่ยนผ่านสู่ยุคดิจิทัล หรือที่เรียกว่า ดิจิทัล ทรานส์ฟอร์มเมชัน และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางโทรคมนาคม ทั้งนี้ การเกิดขึ้นของ 5จี ต้องมีความพร้อม โดยรัฐบาลได้ประกาศเป้าหมายในการให้ประเทศไทยใช้ 5จี ในเชิงพาณิชย์ในปี 2563 อีกทั้ง ปัจจุบันสภาพโทรคมนาคมนานาชาติ (ไอทียู) อยู่ระหว่างการกำหนดมาตรฐาน 5จี ที่จะนำมาใช้ในเชิงพาณิชย์ ดังนั้นขั้นตอนที่สำคัญขณะนี้ คือ การทดลอง ทดสอบ เพื่อนำเทคโนโลยีมาใช้งานโดยประโยชน์ที่จะได้รับจาก 5จี น่าจะเกิดกับภาคอุตสาหกรรมก่อนผู้ใช้งานทั่วไป

นางสาวอัจฉรินทร์กล่าวว่า ปัญหาอย่างหนึ่งของ 5จี คือ การลงทุนทำเครือข่าย ที่จากการศึกษาพบว่า ต้องมีการลงทุนปรับปรุงโครงข่ายที่มากกว่า 4จี อยู่ที่ 60-300% อีกทั้ง แผนการใช้จ่ายคลืนความถี่ รวมถึงหลักเกณฑ์การประมูลคลื่นความถี่จะต้องเอื้ออำนวย โดยคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ต้องพิจารณา

นายประวิทย์ ลีสถาพรวงศา คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กรรมาการ กสทช.) ด้านการคุ้มครองผู้บริโภคและส่งเสริมสิทธิเสรีภาพ เปิดเผยว่า ก่อนที่จะมีการให้บริการ 5จี กระบวนการที่สำคัญ คือ การจัดสรรคลื่นความถี่ โดยกระบวนการที่ต้องดำเนินการ คือ การออกแบบตลาดของ 5จี ว่า จะมีโครงสร้างอย่างไร เพื่อให้การจัดสรรคลื่นเกิดการนำมาใช้ประโยชน์ได้อย่างเต็มที่ รวมถึงเอกชนจะได้ทราบว่าจะลงทุนอย่างไร

ชี้ขึ้นคบ.กระทบเอสเอ็มอี

ว่าที่ร้อยเอกจิตรี ศิริธรรานนท์ กรรมการรองเลขาธิการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เนื่องจากดอกเบี้ยอยู่ในช่วงขาขึ้นว่า ส่วนตัวคิดว่าควรชะลอไว้ก่อน โดยควรปรับขึ้นในปีหน้า เนื่องจากเศรษฐกิจฐานรากของไทยยังไม่ดีขึ้น ถึงแม้ว่าตัวเลขจีดีพีจะปรับตัวเพิ่มขึ้น แต่ตัวเลขเหล่านี้นั้นมาจากภาคธุรกิจที่มีขนาดใหญ่อยู่แล้ว ที่หากมีการปรับเพิ่มดอกเบี้ยก็คงไม่ได้รับผลกระทบมากเท่าที่ควร แต่ภาคส่วนที่จะได้รับผลกระทบมากที่สุด จะเป็นผู้ประกอบการ



ไมตรี
ไตรรัตนันท์

เอสเอ็มอี ผู้ประกอบการรายเล็ก รายย่อย และพ่อค้าแม่ค้าแผงลอยมากกว่า เนื่องจากหากมีการปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น จะส่งผลกระทบต่อความสามารถในการกู้ยืมเงินทุนและการเข้าถึงแหล่งเงินทุน ทำให้ต้องมีการดูว่าการเติบโตของเศรษฐกิจที่มีตัวเลขชี้ว่าโตขึ้นนั้น ความจริงมันโตจริงๆ หรือไม่ แล้วโตในภาคส่วนใด

“ความจริง เหมือนมีสัญญาณว่าดอกเบี้ยจะปรับตัวขึ้นมาลักระยะแล้ว แต่หากจะปรับขึ้นจริง ก็อยากให้รอบปรับขึ้นในช่วงที่เหมาะสมกว่านี้ โดยพื้นฐานการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นเพื่อชะลออัตราเงินเฟ้อ ซึ่งเป็นแนวทางในด้านเศรษฐศาสตร์ และการปรับอัตราดอกเบี้ยในแต่ละครั้ง ก็ปรับขึ้นโดยใช้การคาดการณ์ว่าปรับประมาณเท่านี้ถือว่าเหมาะสมแล้ว แต่ไม่มีใครสามารถบอกได้ว่าเหมาะสมจริงๆ แล้วเหมาะสมเพราะอะไร ทำให้คาดการณ์ว่าหากก่อให้เกิดการเลือกตั้งขึ้นก่อน น่าจะเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมเนื่องจากเป็นช่วงที่คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยจะดีขึ้น” ว่าที่ร้อยเอกจิตรกล่าว

ลุ้นเลือกตั้งดันส่งออกปี62ได้ดี

ว่าที่ร้อยเอกจิตร กล่าวถึงเรื่องการส่งออกของไทยที่ดูเหมือนจะปรับตัวลดลงว่า คาดการณ์ว่าในปี 2562 การส่งออกจะดีขึ้น ซึ่งเป็นผลพวงมาจากไทยเองจะจัดการเลือกตั้งขึ้น ทำให้ทิศทางต่อจากนั้นจะเป็นไปในทิศทางที่

เป็นบวกมากขึ้น ส่วนตัวมองว่าสาเหตุที่การส่งออกปรับตัวลดลง เกี่ยวเนื่องกับภาวะเศรษฐกิจโลกที่มีการชะลอตัวด้วย ทำให้ส่งผลกระทบต่อหลายประเทศ ไม่เพียงแค่ว่าไทยเท่านั้น เพราะจริงๆ แล้วไตรมาส 1-2 การส่งออกของไทยทำตัวเลขได้ดีมาก แต่พอไตรมาส 3 กลับมีสัญญาณว่าการส่งออกจะปรับตัวลดลง ซึ่งเป็นเรื่องระบบเศรษฐกิจที่มีความผันผวนอยู่แล้ว ส่วนหากการส่งออกปรับลดลงและไม่เพิ่มขึ้นจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยมากน้อยแค่ไหนนั้น เบื้องต้นเนื่องจากหลายภาคส่วนปรับเปลี่ยนการดำเนินงาน จากเคยใช้แรงงานมนุษย์ เปลี่ยนมาใช้แรงงานจักรกล ทำให้การถูกเลิกจ้างหรือการปลดพนักงานออกอาจจะไม่ได้เกิดขึ้นเพราะการส่งออกไม่ดี

“อยากให้ดูเรื่องเศรษฐกิจภายในมากกว่า โดยเฉพาะการที่ผู้ประกอบการรายใหญ่มีศักยภาพในการแข่งขันมากเกินไป ทำให้ผู้ประกอบการรายย่อยไม่สามารถแข่งขันด้วยได้ จนทำให้ไม่มีจุดยืน ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ที่ควรให้ความสำคัญมากอีกหนึ่งเรื่อง และการปรับดอกเบี้ยขึ้นจะส่งผลโดยตรงต่อผู้ประกอบการรายเล็กรายน้อยเหล่านี้ เนื่องจากรายใหญ่มียุทธศาสตร์มากพอที่จะไม่ได้รับผลกระทบโดยอยู่แล้ว” ว่าที่ร้อยเอกจิตรกล่าว